
 

 

 

 

 

 

 

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                           ORIGINALE 

N. 57/GM                                                                                                                               Del 20/03/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE 

SEDUTE DELLA GIUNTA COMUNALE IN VIDEO CONFERENZA.  

 
 

In data 20/03/2024 convocata da Sindaco alle ore 19:00 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                   SI 

2 AMORUSO             Emanuele                                                                            SI 

3  MATOZZO             Francesco                                SI                                          

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                                                                               SI 

ALTAMURA          Giuseppina                              SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Michela DE  

FRANCESCO   

 

Presiede nella qualità di Sindaco   Arch.  Daniele VACCA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 57/GM                                                                                                                Del 20/03/2024  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI: 

- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 che, agli artt. 46 e ss., si occupa del funzionamento della Giunta Municipale quale organo 

esecutivo dell’ente locale; 

- l'articolo 12 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82 (Codice dell'amministrazione digitale- CAD), il quale 

prevede: al comma 1, che "le pubbliche amministrazioni nell'organizzare autonomamente la 

propria attività utilizzano le tecnologie dell'informazione e della comunicazione per la 

realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 

semplificazione e partecipazione" e al comma 2 stabilisce, invece, che "le pubbliche 

amministrazioni adottano le tecnologie dell'informazione e della comunicazione nei rapporti 

interni, …";  

 

CONSIDERATO che durante la fase pandemica del Covid 19, l’art.73, comma 1, del d.l. 

n.18/2020 convertito nella l. n.27/2020, quale norma emergenziale, consentiva, le riunioni degli 

organi collegiali da remoto anche nei riguardi degli enti "che non abbiano regolamentato modalità 

di svolgimento delle sedute in videoconferenza", affidando al Sindaco e al Presidente del Consiglio 

(rispettivamente per la Giunta ed il Consiglio) l'individuazione dei relativi strumenti in urgenza;  

 

CONSIDERATO che, in data 31/03/2022, si è dichiarato il termine dello stato di emergenza;  

 

VISTA l’esperienza maturata durante l’emergenza epidemiologica allorquando gli organi 

collegiali del Comune si sono riuniti in modalità telematica al fine di limitare al minimo i contatti 

e che tale modalità è stata positivamente valutata; LETTA la circolare n. 33 del 19.04.2022 prot.n. 

10234 del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno con cui si rende 

noto che nulla osta all’adozione di regolamenti che disciplinino in via ordinaria il ricorso a 

strumenti telematici da parte degli Organi comunali ( Giunta e Consiglio);  

 

CONSIDERATO CHE è opportuno regolamentarne l’attività ordinaria della Giunta comunale in 

forma telematica al fine di garantire il corretto andamento dell’attività amministrativa comunale;  

 

RITENUTO opportuno contemplare modalità di svolgimento della Giunta Comunale in 

videoconferenza ovvero in modalità mista; 

 

RITENUTO necessario che il funzionamento della Giunta comunale in modalità telematica e 

mista si debba opportunamente disciplinare attraverso un apposito regolamento, allo scopo di 

meglio specificare il ricorso a tale strumento; 

 

VISTO l’articolo 7 del citato Testo Unico che consente al Comune di adottare regolamenti anche 

per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni;  

 

RITENUTA la competenza della Giunta Comunale per l’approvazione dei regolamenti 

concernenti l’organizzazione dei lavori di propria competenza in quanto organo dotato di 

autonomia organizzativa;  



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 57/GM                                                                                                                Del 20/03/2024  

 

VISTO lo schema di regolamento predisposto;  

 

ACQUISITO in merito il parere ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, del Responsabile 

del Servizio “favorevole” per quanto concerne la regolarità tecnica;  

 

RILEVATO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, non richiede parere di regolarità 

contabile ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. 167/2000:  

 

VISTI 

-il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

-il vigente Statuto Comunale;  

Con voti unanimi e con duplice votazione, di cui una separata per l’immediata eseguibilità ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;  

                                         

                                                                    DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE il “Regolamento per il funzionamento della Giunta comunale in modalità 

telematica”, allegato alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

  

2. DI DARE ATTO che al predetto Regolamento verrà garantita la massima diffusione mediante 

pubblicazione nell’albo pretorio comunale, nel sito comunale sezioni: “Amministrazione 

Trasparente/Disposizioni generali/Atti generali/Statuto e Regolamenti”; 

 

3. DI DICHIARARE, con successiva votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° D.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 57/GM                                                                                                                Del 20/03/2024  

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE               f.to Arch. Daniele VACCA ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO            f.to   Dott.ssa   Michela De Francesco _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

25/03/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

    
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                              f.to   Dott.ssa Michela De Francesco  

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

-  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25/03/2024 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

  f.to   Dott.ssa Michela De Francesco  

 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile  

 

 

                            ATTO NON DOVUTO  

 

 

      

                                  

 

 

 

                                          

                               

    

                                 

                                  

 

                                      

                                  

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica  

   

                               Il Segretario Generale  

                         f.to Dott.ssa Michela De Francesco   

 

 

Soverato   20.03.2024                   

 

 

 

 

 

 

                              

 

 

 
   

  

 

 

 


